

ENTRATE ACCERTATE	2004	2005	2006
Correnti:			
-contributi degli associati	699.207	678.204	691.578
-trasferimento da c.o.n.i.	1.343.915	1.443.915	1.493.915
-contributo da Ministero difesa	20.799	38.498	36.598
-contributo da Ministero trasporti	67.628	44.108	44.108
-vendita pubblicazioni	1.708	1.550	870
-prestazione servizi istituzionali	739.942	849.706	858.853
-nolo aeromobili	76.547	46.196	18.695
-nolo apparati di volo	3.986	11.605	7.576
-interessi attivi su depositi	54.199	51.172	43.911
-recuperi e rimborsi diversi	5.857	18.410	10.408
-rimborso assicurazione velivoli	136.174	105.906	66.027
Totale entrate correnti	3.150.051	3.289.270	3.272.539
In conto capitale			
-cessione di paracadute ed attrezzature varie	15.531	43.811	14.299
-ritiro depositi a cauzione presso terzi	1.118	0	0
Totale entrate in conto capitale	16.649	43.811	14.299
Per partite di giro			
-ritenute previdenziali	88.348	92.840	91.632
-ritenute erariali	317.203	252.928	253.637
-trattenute per conto terzi	0	3.960	4.320
-partite in sospeso	273.224	235.132	316.100
Totale entrate partite di giro	678.775	584.860	665.688
Totale entrate	3.845.475	3.917.942	4.173.776
Avanzo amministrazione esercizio prec.	738.320	61.284	121.282
Utilizzo fondo liquidazione personale	10.799	19.032	105.201
TOTALE	4.594.594	3.998.257	4.400.259
Fondo vincolato ex d.l. 194/02	0	0	17.676
Fondo vincolato ex d.P.R. 211/05	0	0	18.766
Utilizzo fondo rinnovo contrattuale	0	0	71.891
Totale generale	4.594.594	3.998.257	4.508.594

d-La spesa

Sul lato della spesa sono più che dimezzati gli impegni per le attività promozionali ed il costo degli organi; in misura minore, quelli per attività sportive, per liti ed arbitraggi, per contributi agli aero club, etc.. Tra le spese in conto capitale, più che dimezzati nel 2005 e ridotti a meno di un quinto nel 2006 gli acquisti e la manutenzione di apparecchiature tecniche ed aeromobili. Unico aumento significativo riguarda la spesa per la partecipazione nella S.N.A. nel 2005 e la spesa per indennità per anzianità al personale, a causa del pensionamento di quattro dipendenti, avvenuto tra la fine del 2005 ed il 2006 e per i premi di assicurazione.

La spesa per ammortamento del mutuo acceso per la ristrutturazione della sede dell'Ente, di cui è stato riferito nella precedente relazione, è lievitata da € 104.307 del 2004 ad € 113.802 del 2006 (+9,1%).

Tra le spese va annoverato anche il versamento di € 15.961 eseguito nel 2006 in entrata al bilancio dello Stato, corrispondente alla riduzione del 10% dei costi per consumi intermedi, prescritto dall'art. 22.1 della legge 4 agosto 2006, n. 248. La riduzione, di cui innanzi, è stata operata su un importo netto di € 159.610, pari alla differenza tra la previsione complessiva di € 614.872 e la spesa non comprimibile di € 455.262, destinata al perseguimento dei fini statutarî, che l'Ente ha ritenute non afferente ai "consumi intermedi" come definiti dalla citata legge. Esse sono:

-cap.15: attività promozionali	€ 9.000;
-cap. 20: funzionamento commissioni, comitati, etc.	€ 52.000;
-cap.24: fitto locali e canoni demaniali	€ 9.262;
-cap. 28: organizzazione e partecipazione a convegni etc.	€ 31.000;
-cap. 31: canoni acqua, energia elettrica, pulizia, etc.	€ 140.000;
-cap. 35: premi assicurativi	€ 30.000;
-cap. 36: premi assicurativi per aeromobili	€ 106.000;
-cap. 416:indennità e rimborsi a giudici sportivi	€ 38.000

In effetti, le voci sopra elencate, afferiscono a spese che non possono essere comprese, senza determinare una riduzione del funzionamento stesso dell'Ente. Talune di esse, come quella per il funzionamento di commissioni, comitati, etc, è stata già ampiamente falcidiata dall'abolizione, in via statutaria, dei compensi ai componenti degli organi istituzionali.

Una più analitica descrizione degli impegni viene esposta nella tabella che segue:

SPESE IMPEGNATE	2004	2005	2006
Correnti			
-per gli organi	271.956	162.710	85.815
-stipendi ed assegni fissi al personale	706.940	713.352	781.713
-compensi per lavoro straordinario	279.061	277.866	274.725
-indennità missione e spese di trasporto	9.779	13.085	16.678
-oneri previdenziali ed assistenziali	204.943	224.960	226.510
-attività promozionale	118.195	54.550	41.670
-acquisto libri, riviste e materiale di consumo	24.852	5.927	27.788
-commissioni, rappresentanza e contributo CRAL	43.051	52.342	61.910
-fitti e canoni demaniali	8.298	9.074	15.771
-manutenzione locali ed impianti	5.324	3.623	3.370,80
-postali, telegrafiche e telefoniche	44.668	53.705	53.086,35
-convegni, manifestazioni e concorsi	16.360	28.207	36.337
-energia elettrica, pulizia locali, facchinaggio, etc.	160.537	155.722	160.028
-compensi per speciali incarichi	103.653	65.169	68.244
-premi di assicurazione	40.225	152.104	115.416
-tessere, distintivi, stampati e pubblicazioni	8.939	14.999	13.392
-materiale aeromodellismo e compensi a giudici sportivi	27.830	4.000	54.156,87
-attività sportiva ed affiliazione FAI	676.930	525.111	626.822
-contributi agli aero club per attività sportive	173.720	112.835	128.750
-oneri finanziari e tributari	201.374	184.752	174.971
-liti, arbitraggi, oneri e rimborsi vari	89.155	36.765	77.933
Totale impegni spese correnti	3.418.413	2.906.918	3.011.417
In conto capitale			
-acquisto e manut. aeromobili e apparecch. tecniche.	211.418	120.507	34.641
-acquisto mobili e macchine d'ufficio	9.363	5.524	14.063
-partecipazione a S.N.A. e ad altri enti	0	41.200	0
-indennità di anzianità al personale	10.799	18.932	105.201
-rimborsi di mutui, depositi e cauzioni	104.307	108.366	113.802
Totale impegni in conto capitale	335.887	294.589	267.708
Partite di giro			
-versamento ritenute erariali	317.203	252.928	253.637
-versamento ritenute assistenziali e previdenziali	88.348	37.160	91.632
-versamento trattenute a favore di terzi		3.960	4.320
-partite in conto sospeso	273.224	235.232	537.350
Totale impegni partite di giro	678.775	584.860	886.938
TOTALE GENERALE IMPEGNI	4.433.075	3.786.367	4.166.063
Avanzo esercizio competenza	161.518	211.891	342.531
Totale generale	4.594.594	3.998.257	4.508.594

e- La situazione amministrativa

Dalla situazione amministrativa, esposta nella tabella, che segue, si nota, rispetto al 2004, il miglioramento dell'avanzo di amministrazione, molto più marcato nel 2006. Hanno contribuito a determinare tali risultati, nel 2005, l'avanzo di competenza di € 211.891 ed il riaccertamento dei residui attivi e passivi, con un saldo complessivo di +€ 34.173; nel 2006, l'aumento complessivo delle riscossioni, aggiunto al buon avanzo ereditato dal 2005, ed una ancora più marcata cancellazione di residui passivi, la quale, tuttavia, come si dirà appresso, non costituisce annullamento di debiti assunti, ma soltanto diversa contabilizzazione dell'accantonamento dei fondi destinati al piano di rinnovo della flotta aerea, sino all'anno prima conservati tra i residui passivi.

Situazione amministrativa	2004	2005	2006
disponibilità al 1° gennaio	4.233.619	4.057.879	4.500.462
Riscossioni:			
-in conto competenza		3.420.602	3.649.146
-in conto residui		553.651	585.695
Totale riscosso	4.083.556	3.974.253	4.234.841
Totale riscosso + cassa	8.317.175	8.032.132	8.735.303
Pagamenti:			
-in conto competenza		2.642.640	2.781.340
-in conto residui		889.030	1.049.141
Totale pagato	4.257.880	3.531.670	3.830.481
Residui attivi:			
-conto competenza		497.341	524.630
-anni precedenti		1.383.449	958.315
Totale residui attivi	1.998.248	1.880.790	1.482.946
Residui passivi:			
-conto competenza		1.143.726	1.384.723
-anni precedenti		4.165.581	1.071.539
Totale residui passivi	5.149.933	5.309.307	2.456.262
Avanzo di amministrazione	906.195	1.071.944	3.931.506
Disponibilità conto di tesoreria	4.057.879	4.567.906	4.904.822

Le successive tabelle espongono le partite che hanno determinato l'avanzo alla chiusura dei due esercizi in esame ed il movimento finanziario globale. Quest'ultimo, tra riscossioni e pagamenti, è stato nel 2005 di € 11.564.000 (+8% rispetto al 2004) e nel 2006 di € 12.600.000 (+9%). I pagamenti eseguiti nel 2005 sono stati nei limiti del 4,5% delle spese pagate nel 2003, al netto delle spese per il personale, per partite di giro, per rimborso di mutui, anticipazioni e per estinzione di debiti.

Si nota lo stato di affanno nella gestione delle entrate, il cui scarto tra previsione e riscossione, varia dal 2004 al 2006 tra il 14 ed il 15%. Non è significativo, invece, quello, più marcato, tra impegni e pagamenti, stanti la situazione di attesa determinata dalla gestione commissariale e le disposizioni limitative della spesa recate dalla finanziaria 2006.

composizione dell'avanzo di amministrazione	2004	2005	2006
Fondo liquidazione al personale	612.522	781.203	725.017
Quota di adeguamento al fondo indennità anzianità	187.713	49.015	174.295
Fondo vincolato ex art. 1 L 246/02	17.676	17.676	0
Fondo vincolato ex art. 1.4 d.P.R. 211/05	0	18.766	0
Fondo speciale per i rinnovi contrattuali	27.000	84.000	12.110
Quota accantonamento per il fondo rinnovi contrattuali			47.890
Fondo vincolato piano rinnovo flotta	0	0	2.695.980
Avanzo disponibile	61.284	121.283	276.213
Totale	906.195	1.071.944	3.931.506

Tra le voci esposte assume rilievo il fondo vincolato al piano rinnovo della flotta, che, come si è già detto innanzi, sino al 2005 era stato conservato tra i residui passivi.

Movimento di cassa	2004	2005	2006
ENTRATE			
Previsioni di entrata	9.688.569	9.405.365	10.238.942
Riscossioni effettuate	8.317.175	8.032.132	8.735.302
Differenza rispetto alle previsioni	-1.371.394	-1.373.234	-1.503.640
SPESE			
Previsione di spesa	8.387.049	4.108.881	4.728.337
Pagamenti eseguiti	4.259.295	3.531.670	3.830.481
Differenza rispetto alle previsioni	-4.127.753	-577.211	-897.856

f- I residui

La massa dei residui è rappresentata nelle tabelle che seguono:

RESIDUI ATTIVI	2004	2005	2006
Residui attivi anni precedenti			
-all'inizio dell'esercizio	2.466.272	1.998.249	1.880.790
-variazioni	-229.942	-61.149	-336.780
-residui definitivamente accertati	2.236.330	1.937.100	1.544.010
-somme riscosse	901.739	553.651	585.695
Consistenza al 31.12	1.334.591	1.383.449	958.315
Residui attivi di competenza	663.658	497.341	524.630
Totale residui attivi al 31.12	1.998.249	1.880.790	1.482.945

RESIDUI PASSIVI	2004	2005	2006
Residui passivi anni precedenti:			
-all'inizio dell'esercizio	5.320.574	5.149.933	5.309.308
-somme pagate	978.588	889.030	1.049.141
-variazioni	-344.421	-95.322	-3.188.628
Consistenza al 31.12	3.997.565	4.165.581	1.071.539
Residui di competenza	1.152.368	1.143.726	1.384.723
Totale residui passivi al 31.12	5.149.933	5.309.307	2.456.262

La parte attiva è in calo, più lieve nel 2005 (-€ 117.459), per la dichiarata insussistenza di crediti per € 61.149 e per il minore incasso, a titolo di contributo, dal Ministero dei Trasporti, ma più marcato nel 2006 (-21%), a causa di ulteriori cancellazioni di partite residue (-€ 336.780). Quest'ultima ha riguardato, principalmente, crediti erroneamente iscritti in bilancio o insussistenti; crediti divenuti non più realizzabili o a causa del lungo tempo trascorso, o perché sono risultate infruttuose le procedure amministrative e giudiziarie svolte. Gli ultimi, in particolare, erano vantati, per lo più, verso le associazioni sportive e gli aero club¹⁷ (per quote e contributi associativi, noli di velivoli ceduti in esercenza, prezzo dei velivoli venduti, rimborso di premi assicurativi anticipati per loro conto dell'Ae. C.I.). La cancellazione dai residui di ogni singola partita è stata deliberata (dal Consiglio F. il 31.3.2007) sulla base di una relazione del competente centro di responsabilità.

¹⁷ Sui rapporti finanziari tra l'Ae.C.I. le associazioni sportive e gli aero club e sullo stato di sofferenza dei crediti vantati verso di questi si è ampiamente detto nella precedente relazione. Nel 2005 la situazione, rispetto all'esercizio precedente pare migliorata solo di poco.

L'elenco completo delle partite conservate viene esposto nella tabella, che segue:

Elenco residui attivi	2005	2006¹⁸
Contributo ordinario Ministero dei trasporti	44.108	
Quote e contributi degli associati	540.176	
Noli velivoli e vendita di apparati	274.408	
Premi assicurativi anticipati per conto degli aero club	295.906	
Cessione velivoli, paracadute, impianti, macchinari, etc.	39.915	
Recuperi e rimborsi diversi	7.180	
Ritiro depositi e cauzione	2.409	
Crediti verso altri	676.687	
TOTALE	1.880.790	1.482.945

La parte passiva, mentre accusa un aumento nel 2005 (€ 159.000, +3%), determinato, principalmente, dalla riduzione dei pagamenti, imposta dai vincoli del Ministero del Tesoro e dal comma 57 dell'art. 1 della legge (finanziaria) n. 311/2004, e dai maggiori impegni in conto capitale, che porta il rapporto residui passivi/spesa impegnata dal 116% al 132%, è più che dimezzata nel 2006. L'abnorme massa, che si era trascinata per anni sino a tutto il 2005, come può notarsi anche dalla tabella, che segue, era costituita per quasi due terzi da meri accantonamenti di somme, privi di effettivi impegni giuridici e contabili, destinati agli acquisti per il rinnovo della flotta, che l'Ente prevede di poter eseguire a decorrere dal 2007, quando saranno cessate le misure limitative di spesa recate dalla legge n. 311/2004. L'Ente, tuttavia, a decorrere dall'esercizio 2006, ha abbandonato tale prassi, espressamente vietata ora anche dall'art. 36, u.c., del d.P.R. n. 97/2003¹⁹, accogliendo l'apposita osservazione formulata da questa Corte nella precedente relazione.

¹⁸ L'Ente per il 2006 non fornisce l'elenco dei residui attivi.

¹⁹ Come è stato già evidenziato nella precedente relazione, l'Ente ottenne nel 1987 dal Ministero dei Trasporti un contributo di € 8.779.767 per il finanziamento del piano di rinnovo della flotta aerea, per il quale sono stati spesi soltanto € 5.733.336; la somma residua è rimasta, sino ad ora, inutilizzata poiché il Commissario straordinario ritenne di riservare ogni decisione in merito agli organi ordinari di amministrazione, una volta ricostituiti. Nel frattempo detta somma è stata, anno dopo anno, conservata in bilancio mediante iscrizione tra i residui passivi, alla stregua di stanziamento non completamente utilizzato, anziché essere riportata, più correttamente, sotto il profilo contabile, in avanzo di amministrazione. Ad avviso della Corte il nuovo ordinamento offre la possibilità di trasferire la detta somma al patrimonio, istituendo nello stato passivo di esso, a norma dell'art. 2424 C.C., apposito fondo avente, come specifica destinazione, l'acquisto futuro di velivoli in esecuzione del piano di rinnovo della flotta.

Elenco residui passivi	2005	2006
Spese per gli organi dell'Ente	66.460	36.557
Oneri per il personale in attività di servizio	170.547	225.395
Acquisto di beni di consumo e servizi	409.948	374.103
Prestazioni istituzionali	857.142	753.073
Trasferimenti passivi	152.418	186.543
Oneri tributari	9.979	11.091
Oneri tributari	0	626
Oneri straordinari	0	1.000
Restituzione rimborsi diversi	1.594	1.188
Spese per liti ed arbitraggi	29.060	24.935
Ricostruzione e ripristino immobile	86.200	10.994
Acquisto e manut. velivoli, apparati, impianti, attrezzature e macchinari	3.413.163	521.074
Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	112.748	309.682
TOTALE	5.309.308	2.456.261

Anche le partite residue passive sono state sottoposte a riaccertamento, ed hanno comportato la cancellazione di numerosi impegni assunti tra il 1995 ed il 2002 o per perenzione, o per economia, o per mancata richiesta da parte dei creditori o, come si è detto innanzi, per rettifica contabile.

g- il conto economico

Il conto economico risulta dalla tabella che segue:

Conto economico analitico	2004	2005	2006
VALORE DELLA PRODUZIONE:			
-proventi da prestazioni e vendita beni e servizi	822.182	909.057	885.995
-altri ricavi	2.273.670	2.329.041	2.342.634
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	3.095.852	3.238.098	3.228.629
COSTI DELLA PRODUZIONE			
-materie prime, sussidiarie, consumo e merci	158.070	101.192	82.115
-per servizi	1.453.674	1.183.419	1.236.155
-per godimento beni di terzi	8.298	9.074	15.771
-per il personale	1.213.521	1.252.195	1.239.117
-ammortamenti e svalutazioni	217.466	359.434	245.985
-accantonamenti per oneri	214.713	106.015	222.185
-oneri diversi di gestione	394.276	253.390	199.595
TOTALE COSTI	3.801.985	3.122.751	3.240.924
Differenza tra valore della produzione e costi	-706.133	+115.346	-12.295
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
-altri proventi finanziari	55.317	51.172	43.911
-interessi ed altri oneri finanziari	-56.287	-51.211	-46.458
Totale proventi oneri finanziari	-971	-39	-2.547
Rettifiche di valore di attività finanziarie			
-rivalutazioni	1.118	0	0
-svalutazioni	103.189	108.366	113.802
Totale rettifiche di valori	104.307	108.366	113.802
Proventi ed oneri straordinari			
-plusvalenze da alienazioni	15.531	57.209	14.299
-sopravvenienze attive ed insussistenze passive	344.421	186.757	3.400.838
-sopravvenienze passive ed insussistenze attive	276.398	-105.825	336.780
Totale delle partite straordinarie	83.554	-138.141	3.078.356
Risultato prima delle imposte	-727.856	145.083	2.949.712
Imposta dell'esercizio	145.086	-135.394	-128.796
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO	-872.943	+9.689	+2.820.915

L'esercizio 2005, a fronte del consistente disavanzo di quello precedente, registra un margine di utili pari allo 0,4%, che ha prodotto un avanzo economico ante imposte di € 115.146, e netto di € 9.689, dovuto, soprattutto, alla riduzione dei costi, nella misura di € 679.234, contro un aumento di entrata di appena 142.246 euro. Quanto ai primi, i maggiori risparmi, circa 468.000, sono stati realizzati evitando la formazione di scorte di materie prime, il cui acquisto è stato limitato alle strette esigenze degli obiettivi programmati, e contenendo la spesa per beni e servizi e gli oneri della gestione. L'aumento dell'incidenza del costo del personale, di cui si è già detto innanzi, è la conseguenza della riduzione del volume di attività, in connessione con il ridotto *budget*. L'incremento delle entrate è rivenuto, principalmente, dall'aumento del contributo del CONI e dai maggiori ricavi dalla vendita di beni e prestazione di servizi, mentre, al contrario, risultano ancora in contrazione le entrate dei contributi gravanti sui datori di lavoro e sugli iscritti ed il contributo dello Stato. Nel 2006 diminuiscono i ricavi ed aumentano i costi, ma, ciò nonostante, emerge un notevole aumento dell'utile d'esercizio, ma soltanto quale conseguenza della rettifica della contabilizzazione di alcuni accantonamenti, suggerita dalla Corte con la precedente relazione, i quali, iscritti in precedenza tra i residui passivi, in questo esercizio sono stati inseriti tra i proventi ed oneri straordinari, sotto la voce sopravvenienze attive ed insussistenze passive e sopravvenienze passive ed insussistenze attive²⁰. Il prospetto, che segue, mostra la composizione del gettito delle entrate correnti, comparato a quello del precedente esercizio.

Entrate correnti	2004	2005	2006
Quote di partecipazione degli iscritti	699.207	678.204	691.578
Contributo dello Stato	88.427	82.607	80.707
Contributo CONI	1.343.918	1.443.915	1.493.915
Vendita beni e servizi	822.182	909.057	885.904
Totale entrate correnti	2.953.734	3.113.783	3.152.104
Entrate patrimoniali	54.199	54.199	14.299
Totale entrate corr.+patrimoniali	3.007.933	3.167.982	3.166.403

²⁰ Per l'origine e fondamento di siffatta operazione si rinvia a quanto già detto a proposito dei residui passivi. Essa, tuttavia, avrebbe meritato ampia illustrazione e dimostrazione nella nota integrativa, insieme all'esposizione della composizione della somma iscritta sotto le voci "sopravvenienze attive ed insussistenze passive" e "sopravvenienze passive ed insussistenze attive". In essa compare soltanto qualche cenno, non percettibile a prima vista e non sufficiente a soddisfare le esigenze di chiarezza e di significatività del bilancio. .

Il risultato complessivo, se depurato dai risultati negativi non imputabili direttamente all'attività gestionale, quale la diminuzione del contributo dello Stato e delle quote di partecipazione degli iscritti, anche se modesto, sembra denotare un lieve recupero di produttività e di efficienza, quale effetto del controllo dei costi e della maggiorazione dei ricavi da vendita di beni e servizi (+ € 86.874). Nel 2006, tuttavia, senza l'operazione di ricomposizione contabile, di cui si è detto, il risultato sarebbe stato molto negativo.

Conto economico sintetico 2004/2005			
	2004	2005	+ o -
A-RICAVI	3.095.852	3.238.098	+142.246
Variazioni rimanenze prodotti in corso lavorazione	-	-	-
B-VALORE PRODUZIONE TIPICA	3.095.852	3.238.098	+142.246
Materie prime e servizi esterni	1.620.040	1.293.685	-326.355
C-VALORE AGGIUNTO	1.475.812	1.944.413	+468.601
Costo del lavoro	1.428.235	1.358.210	-70.025
D-MARGINE OPERATIVO LORDO	47.577	586.203	+538.625
Ammortamenti	359.434	217.466	-141.968
Saldo proventi ed oneri diversi	394.276	253.390	-140.886
E-RISULTATO OPERATIVO	706.133	115.346	+821.479
Proventi ed oneri finanziari	971	-38	+932
Rettifiche di valori di attività finanziarie	104.307	-108.366	+4.058
F-RISULTATO PRIMA DEI COMP. STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	-811.411	6.942	+818.353
Proventi ed oneri straordinari	83.554	138.141	+54.586
G-RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	727.857	145.083	+872.939
Imposte d'esercizio	-145.086	-135.394	-9.692
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO	-872.943	9.689	-882.631

Conto economico sintetico 2005/2006			
	2006	2005	Distanza
A-RICAVI	3.228.628	3.238.098	+9.470
Variazioni rimanenze prodotti in corso lavorazione	-	-	-
B-VALORE PRODUZIONE TIPICA	3.228.628	3.238.098	+9.470
Materie prime e servizi esterni	1.334.041	1.293.685	+40.356
C-VALORE AGGIUNTO	1.894.587	1.944.413	+49.826
Costo del lavoro	1.461.302	1.358.210	+103.092
D-MARGINE OPERATIVO LORDO	433.284	586.203	+152.918
Ammortamenti	345.985	217.466	+28.520
Saldo proventi ed oneri diversi	199.595	253.390	+53.796
E-RISULTATO OPERATIVO	-12.295	115.346	+127.642
Proventi ed oneri finanziari	2.547	39	+2.509
Rettifiche di valori di attività finanziarie	-113.802	108.366	+5.436
F-RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	-128.645	6.942	+135.587
Proventi ed oneri straordinari	3.078.357	138.141	+2.940.216
G-RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	2.949.712	145.083	+2.804.629
Imposte d'esercizio	128.796	135.394	+6.598
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO	2.820.915	9.689	+2.811.227

h- Lo stato patrimoniale

Le tabelle, che seguono, evidenziano per il 2005 variazioni in aumento di tutte e tre le componenti del conto patrimoniale: attivo, passivo e patrimonio netto. La variazione dell'attivo è stata di € 211.123 (+1,8%), derivata, quasi esclusivamente, dall'aumento della giacenza di cassa, dato che risultano in diminuzione le immobilizzazioni materiali ed immateriali; quella del passivo è stata di € 201.434 (+2,68%), derivata dall'aumento dei debiti e degli accantonamenti per rischi ed oneri; quella del patrimonio netto, che risulta composto dalla riserva statutaria, dagli avanzi economici portati a nuovo e dall'avanzo economico d'esercizio, è stata di € 9.689 (+0,23%). Per il 2006, invece, sono in lieve calo l'attivo ed il passivo, ma in forte aumento il patrimonio netto, a causa dell'avanzo d'esercizio, a sua volta determinato dalla diversa contabilizzazione degli accantonamenti, di cui si è

detto innanzi.

Quanto alle principali poste della parte attiva, le immobilizzazioni immateriali sono costituite da licenze d'uso iscritte al costo d'ingresso, come previsto dalla circolare M.E.F. 19.0.2002; le immobilizzazioni materiali dai velivoli ed apparati di volo, ma, principalmente, dall'immobile sito in Roma, via Cesare Beccaria, sede dell'Ente, valutato al costo storico maggiorato delle spese sostenute per la sua ristrutturazione, di cui è stato ampiamente riferito nella precedente relazione, al netto del relativo fondo di ammortamento; le immobilizzazioni finanziarie sono costituite dalle partecipazioni nella Scuola Nazionale Aeronautica (€ 45.574²¹) e nella FEDERSPORT s.r.l. ²²(€ 2.583) e da depositi cauzionali (€ 4.989). Quanto ai crediti ed alla giacenza di cassa si rinvia a quanto già esposto innanzi in ordine ai residui attivi ed alla situazione amministrativa.

Le principali poste dello stato passivo sono costituite dal fondo trattamento di quiescenza del personale²³, per l'accantonamento delle quote annuali per il t.f.r., e dai fondi prudenziali, quali il fondo per ripristino investimenti, nel quale è accantonata anche la somma di € 1.342.726, quale residuo dei mutui accesi per la ristrutturazione della palazzina, di cui fu ampiamente riferito nella precedente relazione²⁴, e dal fondo per altri rischi ed oneri futuri, di nuova istituzione, nel quale sono accantonate anche le somme per i rinnovi contrattuali²⁵. Sui debiti si rinvia a quanto già esposto in ordine ai residui passivi.

²¹ Trattasi della partecipazione nella s.r.l. S.N.A (Scuola nazionale di volo) di cui l'Ae. C.I. è socio al 98,75%, costituita insieme all'aero club di Rieti ed aperta all'adesione anche di terzi, per la formazione di piloti civili, sia di apparecchi che di aeromobili. Poiché la scuola non è stata mai attivata, nonostante siano trascorsi diversi anni, il Consiglio federale, il 30 novembre 2006, ha dato mandato ai rappresentanti dell'Ae. C.I. in seno all'assemblea straordinaria di proporre la sua trasformazione in società di servizi "in house", avente l'Ae. C.I. come unico socio.

²² Costituita da alcune federazioni sportive del Coni avente ad oggetto la promozione, la gestione e la commercializzazione dell'immagine, dei marchi e dei loghi, nonché dei diritti radiotelevisivi, ha un capitale sociale di euro 33.570, diviso in quote uguali tra tutti i soci, 50 delle quali assegnate all'Ae. C.I..

²³ L'accantonamento nel 2006 è stato, più esattamente, contabilizzato nella sezione D del passivo dello stato patrimoniale, atteso che anche per i dipendenti pubblici il trattamento di fine servizio, a decorrere dal 2001, è sostituito da t.f.r..

²⁴ Per la ristrutturazione della palazzina vennero accesi due mutui con l'Istituto di Credito Sportivo, uno di euro 1.755.953 (lire 3.400 milioni) ed un secondo di € 180.000, di durata quindicennale, a rata costante, al tasso semestrale del 2,5%, il primo e del 2,25%, il secondo, entrambi assistiti da un contributo annuale sugli interessi pari, rispettivamente, del 2,25% e del 1,25%. L'ammortamento, iniziato nel 2001 e nel 2002, andrà a scadere, rispettivamente, nel 2016 e nel 2017. Il fondo istituito nello stato patrimoniale per l'ammortamento di esso viene ridotto, annualmente, della quota capitale rimborsata la quale, a sua volta, viene evidenziata nello stato economico alla voce n. 13/d. Le rate pagate nel biennio sono state, rispettivamente, di euro 108.366 e di euro 113.802.

²⁵ La nota integrativa non indica l'ammontare destinata all'accantonamento per i rinnovi contrattuali, né quella connessa con altri rischi, tra i quali quelli derivanti dai giudizi attivati contro l'Ente per risarcimento danni, come prescritto dall'art. 44 del d.p.r. n. 97/2003.

Il patrimonio netto, in miglioramento, risulta costituito dalla riserva statutaria, che compare per la prima volta nella nuova forma di bilancio²⁶, e dagli avanzi economici degli esercizi precedenti portati a nuovo, oltre che dall'avanzo economico dell'esercizio.

²⁶ Essa è costituita dal saldo delle consistenze patrimoniali (tra attività e passività), che, prima dell'entrata in vigore del d.P.R. n. 97/2003, veniva iscritta tra "le eccedenze patrimoniali", quale parte ideale del patrimonio netto.

Stato patrimoniale			
A T T I V I T A'	2004	2005	2006
A- PATRIMONIO INIZIALE	0	0	0
B-IMMOBILIZZAZIONI			
I- Immobilizzazioni immateriali	11.502	6.442	1.409
II- immobilizzazioni materiali:			
-terreni e fabbricati	4.180.224	4.214.024	4.081.214
-velivoli ed apparati	344.819	202.133	154.719
-mobili ed arredi vari d'ufficio	37.096	27.976	18.558
-macchine d'ufficio	59.660	45.967	100.857
-avviamento	29.020	19.862	10.705
-attrezzature	4.305	2.851	10.161
Totale	4.655.124	4.512.814	4.376.215
III- immobilizzazioni finanziarie:			
-partecipazioni in imprese controllate	10.328	45.574	45.574
-partecipazioni in altre imprese	2.583	2.583	2.583
-crediti	6.306	4.989	3.697
Totale	19.217	53.146	51.855
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	4.685.843	4.572.402	4.429.479
C- ATTIVO CIRCOLANTE			
I- Rimanenze prodotti finiti e merci	24.234	23.675	22.800
Totale	24.234	23.675	22.800
II- Residui attivi:			
-crediti v/ iscritti, soci e terzi	1.123.956	1.157.585	907.003
-crediti v/ lo Stato ed enti pubblici	70.037	46.518	55.790
-crediti v/ altri	804.255	676.687	520.153
Totale	1.998.249	1.880.790	1.482.946
III- A. fin. non cost. immobilizzazioni	0	0	0
IV- Disponibilità liquide:			
-denaro e valori in cassa	4.057.879	4.500.462	4.904.822
Totale	4.057.879	4.500.462	4.904.822
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	6.080.362	6.404.926	6.410.568
D- RATEI E RISCONTI			
-Risconti attivi	911.001	911.001	911.001
TOTALE RATEI E RISCONTI	911.001	911.001	911.001
TOTALE ATTIVO	11.677.208	11.888.329	11.751.048